
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-103 del  18/02/2015

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Fornitura dell'installazione e 
configurazione del  Modulo applicativo per l'adeguamento 
alla normativa “Certificazione Unica ex DLgs n. 
175/2014”   per Arpa E-R.

Proposta n.  PDTD-2015-80 del  06/02/2015

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 18 (diciotto)   febbraio   2015  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  dell'installazione  e  configurazione  del 

Modulo applicativo per l'adeguamento alla normativa “Certificazione Unica ex 

DLgs n. 175/2014”   per Arpa E-R.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2015 - 2017, del 

Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2015 e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2015;

-  la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2015 ai centri di responsabilità;

-  l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17CE  e  2004/18/CE"  e  l'art.  10  della  L.R.  21 

dicembre 2007 n. 28;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- la D.D.G. n. 86 dell’11/12/2013 di approvazione delle Modifiche al Regolamento ARPA per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

-  che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di 

cui trattasi  non trovano copertura nelle  categorie  merceologiche oggetto dei predetti  mercati 

elettronici;

PREMESSO CHE:

-  come risulta da deliberazione di Arpa E-R n. 471 del 1997, la Ditta ADS -S.p.a. di Bologna, si 

era aggiudicata la fornitura del software applicativo per il sistema informativo di gestione paghe e 

stipendi del personale ARPA E-R; 



- con  deliberazione del Direttore Generale n. 440/2001 si erano acquistati i nuovi programmi 

software dalla medesima Ditta per l'adeguamento del software "Gestione del Personale”;

-  con  Determinazione  n.  54/2004  il  Servizio  Sistemi  Informativi  ha  proceduto,  a  seguito  di 

trattativa privata diretta, ad acquistare dalla Ditta ADS S.p.A., la versione denominata PLUS del 

SW  relativo alla gestione di paghe e stipendi del personale ARPA, gia' acquistato in precedenza;

-  con  distinti  e  successivi  atti  dell'Area  Risorse  Umane  aventi  validità  annuale,  ultima  la 

Determinazione n. 903/2014 per l'anno 2015, si è affidato, in esclusiva, alla Ditta ADS - S.p.A. il 

servizio di manutenzione, aggiornamento e assistenza relativamente ai programmi applicativi per 

la "Gestione Integrata del personale";

CONSIDERATO:

 - che il Decreto legislativo n. 175/2014, recante disposizioni in materia di semplificazioni fiscali, 

ha previsto che, a partire dall'anno 2015, ai fini dell'elaborazione della dichiarazione dei redditi 

pre-compilata, i sostituti d'imposta debbano trasmettere all'Agenzia delle Entrate, entro il 7 marzo 

di ogni anno le certificazioni relative:

− ai redditi di lavoro dipendente

− ai redditi assimilati

− ai redditi di lavoro autonomo

− ai redditi diversi;

- che la ditta ADS Automated Data Systems, previamente interpellata, ha predisposto un modulo 

 applicativo che dovrà farsi carico di:

• acquisire,  attraverso  apposite  funzionalità,  i  dati  dalle  varie  procedure  del  personale 

gestite dall’Ente;

• acquisire  i  file,  contenenti  sia  Certificazioni  di  lavoro  dipendente  e/o  assimilato  che 

Certificazioni  di  lavoro  autonomo,  prodotti  da  qualsiasi  software,  purché  in  formato 

ministeriale;

• produrre le stampe da consegnare ai percepenti  redditi  di lavoro autonomo e/o redditi 

diversi;

• permettere l’inserimento e la modifica dei dati riguardanti redditi di lavoro autonomo e/o 

redditi diversi;

• permettere l’inserimento dei dati del frontespizio e del quadro CT ; 

• predisporre il file della Certificazione Unica da inviare all’Agenzia delle Entrate;



• di acquisire la ricevuta dell’Agenzia delle Entrate per la memorizzazione del numero di 

protocollo telematico assegnato ad ogni certificazione;

- che, oltre alla licenza applicativa, fornita in manutenzione, ai fini della della implementazione di 

tale soluzione, si richiedono i servizi di installazione e configurazione del modulo nonché della 

relativa  formazione/supporto operativo on site;

CONSIDERATO:

-   che per la specialità  della  prestazione,  si è rilevata  la necessità  di  contattare  la ditta  ADS 

automated  data  systems  S.p.a.  in  quanto  unica  in  grado   di  garantire  la  manutenzione, 

l'aggiornamento  e  l'assistenza  sistemistica  ai  programmi  applicativi  dei  sw  di  Gestione  del 

Personale: web suite versione Plus, in quanto è la casa produttrice e distributrice, in esclusiva, dei 

software medesimi  (  ed essendo Arpa titolare  di  contratto  di  manutenzione  ed essendo Arpa 

titolare di contratto di manutenzione in corso di validità, vengono garantite condizioni di favore 

sulle evoluzioni dei prodotti);

-che pertanto, con lettera del 26/01/2015 Prot. n. PGDG/2015/450, si è richiesta  alla ditta Ads 

automated  data  systems  S.p.A.  la  quotazione  per  la  fornitura  del  “modulo  applicativo  per 

l'adeguamento alla normativa “Certificazione Unica ex DLgs n. 175/2014”;

-  che  il  fornitore  con  offerta  del  05/02/2015  agli  atti  del  Servizio,  ha  presentato  la  propria 

proposta economica relativa alla fornitura del modulo sopraccitato, la cui licenze applicativa è 

fornita in manutenzione,  per un importo complessivo di Euro 1.600,00 + IVA 22% pari ad Euro 

1.952,00 e così strutturata:

      - pacchetto di servizi comprensivo di a) installazione e configurazione del sistema più b) una 

giornata di formazione/supporto operativo on site;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. 

n. 86 dell’11/12/2013, e ritenuto che sussistano le condizioni previste dal citato regolamento per 

procedere all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi;   

RILEVATO:

- come l'offerta economica formulata dalla ditta  Ads Automated Data Systems S.p.A. garantisca 

lo svolgimento del servizio nel rispetto della qualità e dei tempi previsti;

-  l’opportunità  di  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  del  pacchetto  relativo  al 

modulo  applicativo  per  l'adeguamento  alla  normativa  “Certificazione  Unica  ex  DLgs  n. 

175/2014” sulla base della proposta formulata dalla ditta ADS Automated Data Systems S.p.A. 



per un importo totale pari ad Euro 1.600,00 (IVA esclusa), sulla base dell'offerta economica,  agli 

atti del Servizio;

-che il fornitore ha altresì prodotto l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art.  38 del d. lgs. 163/2006  e la sussistenza dei requisiti per il rilascio del 

Documento Unico di regolarità contributiva;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z521316C03  richiesto tramite il 

sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 

136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78,  “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 -Linee guida” 

della D.D.G.  94  del 23/12/2014”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

     - che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di beni e servizi in economia  è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Piero 

Santovito; 

-che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità Direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. .di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta ADS Automated Data Systems 

S.p.A. avente sede legale a Bologna la fornitura del pacchetto relativo al modulo applicativo 



per  l'adeguamento  alla  normativa  “Certificazione  Unica  ex  DLgs  n.  175/2014”,  CIG  n. 

Z521316C03, secondo le condizioni indicate nell’offerta economica pervenuta,  agli atti del 

Servizio,  per un importo complessivo di Euro 1.600,00 + IVA 22% pari ad Euro 1.952,00.

2.di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica.

3.  di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  contratto  di  cui  alla  presente  determinazione,  pari 

complessivamente ad Euro 1.600,00 + IVA 22% per un totale di Euro 1.952,00, riveste natura 

di “Servizi di elaborazione dati”   è a carico dell’esercizio 2015,   ed è compreso nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità del 

Servizio Sistemi Informativi.

4. di dare atto che ai sensi dell'art.  4 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia, competente ad impegnare contrattualmente ARPA é il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     



N. Proposta:   PDTD-2015-80   del    06/02/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  dell'installazione  e 
configurazione  del   Modulo  applicativo  per  l'adeguamento  alla 
normativa “Certificazione Unica ex DLgs n. 175/2014”   per Arpa E-
R.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



                                                                      
                                                                                 

                                         Arpa – Servizio Sistemi Informativi
                                                                         Viale Silvani n.6
                                                                           40122 Bologna

                                                                                                                                                                         

Bologna, 26/01/2015

Si prega di citare il protocollo nella risposta.

Spett. le

ADS Automated Data Sistem S.p.a.

Via Del lavoro n. 17 

40127 Bologna

OGGETTO: RICHIESTA PREVENTIVO PER LA FORNITURA IN ECONOMIA di un modulo
applicativo per l'adeguamento alla normativa “Certificazione Unica ex DLgs
n. 175/2014”
Oneri per la sicurezza: € 0,00

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

L’Agenzia Regionale Prevenzione per l’Ambiente dell’Emilia Romagna (di seguito ARPA), Servizio
Sistemi Informativi, intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento della fornitura di
modulo applicativo per l'adeguamento alla normativa “Certificazione Unica ex DLgs n. 175/2014”.
In particolare il modulo applicativo dovrà farsi carico di:

• acquisire, attraverso apposite funzionalità, i dati dalle varie procedure del personale gestite
dall’Ente

• acquisire  i  file,  contenenti  sia  Certificazioni  di  lavoro  dipendente  e/o  assimilato  che
Certificazioni  di  lavoro  autonomo,  prodotti  da  qualsiasi  software,  purché  in  formato
ministeriale.

• produrre  le  stampe da consegnare ai  percepenti  redditi  di  lavoro  autonomo e/o  redditi
diversi

• permettere l’inserimento e la modifica dei dati riguardanti redditi di lavoro autonomo e/o
redditi diversi

• permettere l’inserimento dei dati del frontespizio e del quadro CT  
• predisporre il file della Certificazione Unica da inviare all’Agenzia delle Entrate
• di  acquisire la  ricevuta dell’Agenzia  delle  Entrate per la  memorizzazione del  numero di

protocollo telematico assegnato ad ogni certificazione. 

Oltre alla licenza applicativa, fornita in manutenzione, ai fini della della implementazione di tale
soluzione, si richiedono i servizi di installazione e configurazione del modulo nonché della relativa
formazione/supporto operativo on site
 
La fornitura dovrà essere conclusa entro  30 (trenta) giorni naturali  e consecutivi  dalla data di
conferma d'ordine.
In caso di mancata attivazione o ritardo o irregolarità nei servizi richiesti imputabile al Fornitore,
l'Agenzia  si  riserva  per  ogni  giorno solare  di  ritardo rispetto  ai  termini  suddetti,  di  procedere
all’applicazione di una penale giornaliera pari all’0,3  per mille dell’ammontare netto della fornitura.
Arpa potrà applicare al Fornitore penali  sino a concorrenza della misura massima pari  al 10%

1



                                                                      
                                                                                 

                                         Arpa – Servizio Sistemi Informativi
                                                                         Viale Silvani n.6
                                                                           40122 Bologna

                                                                                                                                                                         
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpa ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
: L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire, via posta elettronica certificata, entro e non
oltre il giorno 06/02/2015, all'indirizzo: dirgen@cert.arpa.emr.it

ARPA Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna
Servizio Sistemi Informativi
Viale Silvani 6
40122 Bologna

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
A) copia  della  richiesta  di  preventivo  firmata  dal  titolare  o  dal  legale  rappresentante

dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle
condizioni in essi  riportate;

B) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, secondo il
modello A allegato, debitamente compilata e firmata;

C) Dichiarazione per tracciabilità

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni
accessorie unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione,
salvo errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Responsabile del
Servizio Sistemi Informativi.

3.  OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE  RELATIVI  ALLA  TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI
FINANZIARI. 

1. Ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  3  e  8 della  L.  136/2010 e s.m, il  Fornitore si  impegna a
rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari.

2. Il  Fornitore si  obbliga a comunicare,  entro sette giorni  dalla  data del  contratto,  gli  estremi
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente . 

3. L’esecuzione  delle  transazioni,  relative  al  presente  contratto,  eseguite  senza  avvalersi  di
bonifico bancario o postale ovvero  con altri  strumenti  di  pagamento o di  incasso idonei  a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.  

4. Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i
subcontraenti,  un  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  13  agosto  2010  n.  136.  La  mancata
apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione del contratto.

5. Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della
L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.

2



                                                                      
                                                                                 

                                         Arpa – Servizio Sistemi Informativi
                                                                         Viale Silvani n.6
                                                                           40122 Bologna

                                                                                                                                                                         
4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
La fattura, da emettersi ad attività svolte, dovrà:
• riportare il numero d’ordine
• riportare il numero di CIG (che verrà comunicato in fase di ordinativo)
• essere intestata  ad ARPA Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e l’Ambiente dell’Emilia

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370,
• essere  recapitata  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:

workflow_amm@cert.arpa.emr.it;
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il Fornitore si rende disponibile, su richiesta dell’Agenzia, ad adottare le modalità di fatturazione
elettronica, secondo la normativa vigente.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni  dalla data di ricevimento della fattura.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.
Il  Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le
variazioni  che  si  verificassero  circa  le  modalità  di  accredito  di  cui  sopra;  in  difetto  di  tale
comunicazione,  anche se le variazioni  venissero pubblicate nei  modi di  legge, il  Fornitore non
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già
effettuati. 

5. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per  chiarimenti  si  invita  a  rivolgersi  alla  Dott.ssa  Daniela  Conti  tel.  051/6223900  –  e-mail:
dconti@arpa.emr.it

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Piero Santovito.

Documenti allegati:
-Format per Dichiarazione Sostitutiva
- Dichiarazione di Tracciabilità

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

3


